

8. Alternative pasningsmuligheder - KL rapport (2009-128593)

Udvalget skal tage stilling til forslag i KL rapporten om alternative pasningsordninger.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at udvalget drøfter rapporten
2. at det max. antal børn i privat børnepasning hæves fra 4 til 5 pr. børnepasser
3. at alderskravet for godkendelsen af privat barnepasser fortsat som udgangspunkt er 18 år
4. at tilskuddet til forældre i privat børnepasning ikke hæves
5. at udvalget beslutter, om forvaltningen skal arbejde videre med mulighederne for også at etablere ordningen ”privat dagpleje”
6. at forvaltningen fortsat ikke administrerer forældrenes arbejdsgiverforpligtelser under Privat Børnepasning, men orienterer forældre om, at en privat virksomhed kan gøre dette
7. at udvalget beslutter, om forvaltningen skal tage fornyet kontakt til virksomheder i kommunen og informere om muligheden for at etablere virksomhedsinstitutioner som selvejende institution eller privat dagpleje

Problemstilling

På baggrund af medlemsforslag stillet af Det Radikale Venstre vedtog udvalget den 25. februar 2009, at forvaltningen i samarbejde med KL laver en gennemgang af alternative pasningsmuligheder, og at der afsættes op til 200.000 kr.

KL har på denne baggrund udarbejdet en rapport med titlen ”Københavns Kommune. Privat børnepasning, retlige rammer og anvendelsesmuligheder”. Af bilag 1 fremgår et kort resume af rapporten. Selve rapporten er vedlagt som bilag 2.

Løsning

Rapportens overordnede indtryk er, at kommunes praksis i forhold til privat børnepasning som udgangspunkt er i overensstemmelse med reglerne, og at reglerne i det væsentlige udnyttes fuldt ud med henblik på, at der passes flest mulige børn i tilbud inden for privat børnepasning. København er blandt andet den kommune, der har de lempeligste godkendelseskriterier for interesserede private leverandører.

På kommunikationsområdet er det konsulenternes vurdering kommunen samlet set har den bredeste og mest dækkende information via hjemmesiden. Det gælder både den konkrete information om de enkelte ordninger efter dagtilbudsloven og pjecer, der mere sammenfattende informerer og vejleder. Konsulenternes anbefalinger inden for informations- og kommunikationsområdet vil forvaltningen løbende gennemføre.

På enkelte områder vurderes det i rapporten, at det er nødvendigt, at kommunens praksis tilrettes dagtilbudslovens regler. Disse områder er:

- at kommunen forholder sig mere åbent til, hvor mange børn (mellem et og fem børn)

- kommunen vil godkende en privat børnepasser til at passe
- at kommunen forholder sig mere åbent til, om en privat børnepasser skal være fyldt 18 år eller blot 15 år
 - at kommune i overensstemmelse med lovgivningens krav tilbyder forældre fuld administration af forældrenes arbejdsgiverforpligtelser, når forældrene har ansat en privat børnepasser eller henviser dette til en privat virksomhed.

I rapporten peges ligeledes på nogle områder, hvor kommunen vil kunne udvide de private pasningsordninger. Disse områder er:

- mulighederne for at indgå aftaler med private leverandører om privat dagpleje, der modsvarer den kommunale dagpleje
- Forhøjelse af tilskuddet til forældre til privat pasning
- at virksomheder i kommunen kontaktes med henblik på at afsøge mulighederne for, at en virksomhed vil medvirke til at oprette en ”virksomhedsinstitution” i form af en selvejende institution med driftsoverenskomst eller en privat pasningsordning.

Antal børn i privat børnepasning: Forvaltningen anbefaler, at den internt fastsatte begrænsning på maksimalt 4 børn pr. børnepasser ophæves, og at Dagtilbudslovens bestemmelse om maksimalt 5 børn pr. børnepasser fremover er gældende. Det vil fortsat være en konkret vurdering, hvor mange børn en børnepasser pædagogisk forsvarligt kan passe.

Alder: Forvaltningen anbefaler, at en ansøgers modenhed og erfaring fortsat indgår som et bedømmelseskriterium i forbindelse med vurderingen af en ansøgning om at blive godkendt som privat barnepasser. Udgangspunktet for en godkendelse bør derfor fortsat være, at ansøgeren er fyldt 18 år, dog med mulighed for konkret at godkende en yngre ansøger, hvis det vurderes at være pædagogisk forsvarligt.

Hæve tilskuddet til privat børnepasning: Et eventuelt forhøjet tilskud skal ikke kun gives til nye forældre, der søger tilskud til privatpasning, men til alle de forældre, der allerede modtager tilskud, eller som - uanset tilskuddet størrelse - ville have søgt tilskuddet. Da der ikke er noget i konsulenternes rapport, der tyder på, at et højere tilskud til privat børnepasning medfører flere børn i ordningen, anbefaler forvaltningen, at det nuværende tilskud bibeholdes.

Privat dagpleje: der tilbydes på nuværende tidspunkt 4 former for dagpleje: kommunal-, alternativ-, flerbørns- og basisdagpleje. Ordningerne er meget populære hos forældrene. En etablering af privat dagpleje vil være forbundet med behov for flere midler til tilskud, administration og tilsyn. Der er i lovgivningen pr. 1. august 2007 skabt en ny privat etableringsform ”privat dagpleje” som en pendant til privatinstitutionen på dagplejeområdet. Privat dagpleje er en driftsform for private leverandører af dagpleje. Ordningen er aftalebaseret og kan kun oprettes, såfremt kommunen ønsker at indgå en aftale med vedkommende. Vedkommende er enten selvstændig erhvervsdrivende eller ansat af den private leverandør. En privat dagplejer (den fysiske person) er ikke og kan ikke være ansat af kommunen. Der kan passes op til 5 børn i en ordning. Forvaltningen vurderer at efterspørgslen til en sådan ordning dækkes ved de allerede eksisterende ordninger. Og har ikke modtaget ansøgninger om en sådan ordning.

Administration i privat børnepasning: Rapporten anbefaler indførelsen af en ordning, hvor kommunen

tilbyder at stå for - eller lader en privat virksomhed stå for - administrationen af forældrenes arbejdsgiverforpligtelser under privat børnepasning. Forvaltningen foreslår, at der indføres en procedure, hvor forvaltningen informerer forældre om muligheden for – mod en reduktion i deres tilskud – at få et privat firma til at varetage administrationen af deres arbejdsgiverforpligtelser. Af bilag 3 fremgår notat om administration af forældrenes arbejdsgiverforpligtelser.

Tag kontakt til virksomheder: Forvaltningen har tidligere henvendt sig til en række virksomheder i kommune med information om muligheden for at etablere virksomhedsinstitutioner som privatinstitutioner. Et initiativ som KL påpeger ligger udover, hvad andre kommuner har gjort, så vidt de er orienteret. Henvendelserne førte ikke til oprettelsen af nye institutioner. Hvis udvalget ønsker det, vil forvaltningen tage kontakt til virksomheder og informere om muligheden for at etablere en virksomhedsinstitution som selvejende institution eller privat dagpleje. Formålet hermed vil i givet fald være at udbrede de private virksomheders muligheder, da ordningen vil betyde, at kommunen skal betale fuld drift og administration af en ordning, som kommunen ikke selv har anvisningsret til.

Økonomi

Forældrenes mulighed for at vælge alternative private ordninger vil ikke i den nuværende situation have betydning for den samlede gennemsnitlige pladspris i kommunen, da ordningerne indgår som en nødvendig del af kapaciteten og da de derudover primært anvendes som ventelistetilbud. En hævelse af tilskuddet til forældre under privat børnepasning indebærer en fordyrelse af pladsprisen på dette område. Af bilag 4 fremgår en oversigt over pladspriser pr. barn i de forskellige ordninger.

Videre proces

Forvaltningen vil justere administrationen af de alternative pasningsordninger og udarbejde information til brugerne i overensstemmelse med udvalgets vedtagelser.

Else Sommer

/Henriette Bjørn Nielsen

bilag

- [1. Notat fra KL med resume af rapportens sammenfatning og væsentlige anbefalinger](#)
- [2. KLs rapport om privat børnepasning i Københavns Kommune](#)
- [3. Administration af forældrenes arbejdsgiverforpligtelser under privat børnepasning](#)
- [4. Oversigt over pladspriser i de forskellige pasningsordninger](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 21.10.2009

Sagen blev udsat.

